Contra præcepta est, quod nihil eorum efficiat, quorum causa præcepta de exordiis traduntur.

In genere iudiciali ex ipsa causa visceribus sumendum exordium conciliando iudicem, nec semper exordio utendum, ut in honestis causis, & in parvis, atque frequentibus.

In demonstrativo exordia maximè sunt libera. In deliberativo aut nulla, aut brevissima.

DE

## DE NARRATIONE.

**N**arratio est rerum explicatio, & quadam sedes, & fundamentum constituenda fides. Oportet eam tres habere virtutes, ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit. Erit brevis si constet simplicibus verbis, & si semel una quæque res dicatur.

Erit dilucida & aperta, si verbis usitatis, si ordine temporum servato, si non interrupto narrabitur.

Probabilis autem erit, si personis, temporibus, locis, ea, quæ narrabuntur, consentient: si cuiusque facti, & eventus causa ponetur. Cicero placet, ut sit iucunda, & suavis: suavis erit, si habeat admirationes, expectationes, exitus inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, latitias, cupiditates.

In iudicijs, si novæ res, non adhibeatur narratio.

In exornatione, narratio nulla, quæ consequatur exordium, nisi ea, quæ incidit, cum aliquid eius, de quo loquimur, narrandum est.

In deliberatione privata narratio non erit.

DE

## DE CONFIRMATIONE.

**C**onfirmatio præcipua pars orationis, in qua exponenda argumeta nostra, & contraria dissolvenda: ad quam recte faciendam, cognoscendus est cause status.

Status est questio, quæ ex prima causarum consuetudine nascitur: ut *Milo occidit Clodium, & Milo non occidit Clodium*: è quibus nascitur hæc questio. *An Milo occiderit Clodium.*

Triplex est status causarum: coniecturalis, nominis, & qualitatis. Coniecturalis, in quo: si, nec ne, querimus: ut *Sine Clodius insidiatus Miloni?* Nominis, vel finitionis, cum quid sit aliquid, & quo nomine afficiendum, investigamus: ut *Sine Iulius Cæsar Rex, an Tyrannus?*

Qualitatis, in quo de utilitate, æquitate, honestate differitur, deque contrariis: ut *Reclene fecerit Romulus, cum fratrem interfecit.*

Ratio dicitur, quæ afferitur à reo depellendi criminis causâ: firmamentum, quod ab accusatore ad labefactandam rationem afferitur. Ex rationis verò, & firmamenti consuetudine oritur questio quædam, quæ iudicialio appellatur.

Argumenta verò ita collocabit orator, ut firmissimum quodque sit primum, dum ea, quæ excellunt, serventur ad extremum. Siqua erunt me-

mediocria, in mediam turbam coniciantur.

Argumentario est argumenti explicatio: conficitur cum ex locis, aut certa, aut probabilia sumpleris. Huius septem sunt species: syllogismus, enthymema, inductio, exemplum, epicherema, sorites, dilemma.

Syllogismus, qui & ratiocinatio dicitur: constat propositione, assumptione, conclusione: *Omne bonum est expetendum: eloquentia est bona: ergo expetenda.* Eam quidam quinque partibus constare volunt, adiungentes propositioni, & assumptioni probationem.

Virabimus similitudinem, quæ fatieratis mater est, non semper ordientes à propositione, sed interdum ab assumptione, nonnumquam à conclusione.

Enthymema syllogismi pars, vel syllogismus imperfectus, quia caret propositione, aut assumptione: ut *Eloquentia est bona: ergo expetenda.*

Inductio, argumentario: quæ ex pluribus collationibus pervenit quò vult, hoc modo.

*Arts tua, Tiphys, tacet, si non sit in aquore fluctus  
St valeant homines, ars tua, Phæbe, tacet:*

*Ergo apparet virtus, aruitur que malis.*

Exemplum est inductio imperfecta, in quo ex una re singulari alia inducitur, hoc modo: *Deus pepercit Magdalene penitentiam agentis: ergo, & tibi parceret.*

Epicherema breuiter comprehensus syllogismus, ut: *Sine causa dominum seruus accuset.*

Sorites contra multas argumentationes, conuoluit acervatim.

Dilemma in quo utrum concesseritis, reprehenditur Cicero: *Discede, atque hunc mihi timorem eripe: si verus, ne opprimar, sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam.*

Refutatio, est reprehensio, per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur, aut infirmatur, aut elevatur.

Peroratio, extrema pars orationis: huius duae sunt partes, amplificatio, & enumeratio. Enumeratio nonnumquam laudatori, suadori non saepe, accusatori saepius, quam reo, est necessaria: huius duo sunt tempora, si aut memoriz diffidas eorum, apud quos agas, vel intervallo temporis, vel longitudine orationis, vel frequentatis firmamentis vim est habitura causa maiorem. Quae repetemus, quam brevissime dicenda sunt, & cum pondere aptis sententijs, & figuris varianda.

## LIBER TERTIUS.

**I**n eloquendo excellentem cum putat Cicero, qui ita dicit, ut probet, quod necessitatis est: ut delectet, quod suauitatis: ut moveat, quod est

est victoria: Tria enim sunt munera oratoris: docere, delectare, movere: quorum unumquodque diversum dicendi genus desiderat: imum, medium, summum.

Imo, id est humili, & tenui, sed subtili, & acuto utitur, qui docet: hoc genere fiunt Epistolae, eclogae, commentaria: comediae, interpretationes, narrationes, sermones familiares.

Medio, id est temperato, & mediocri, utitur, qui delectat: hoc genere scribuntur historiae, orationes generis exornativi, vel totae, vel in parte, ut exordio narratione.

Summo, id est copioso, & pleno utitur, qui movet: hoc genere fiunt tragediae, poemata heroica, orationes in genere iudiciali, vel totae, vel in aliqua parte, ut narratione graviori, confirmatione, confutatione, peroratione acriori, vel congressu graviorum personarum.

In elocutione spectandum, ut Latine, ut plane, ut ornate, ut aperte dicamus.

Omnis orationis ornatus, aut est in singulis verbis, aut in coniunctis. Verba aut propria sunt, & quasi nata cum rebus ipsis, aut verò translata.

Curandum oratori, ut verbis lectissimis utatur. Verborum simplicium alia natura sunt consonantiora, grandiora, nitidiora, quae aurium iudicio ponderanda sunt: sic consonantius est moderatio, quam modestia, grandius profligatissimus,

in illis, quàm malus nitidius bos, quàm vacca.  
 Obsoletis verbis, & poeticis raro, & vix utendum in oratione.

Græci in fingendis vocabulis libertimi, Latini id vix licuit.

Tropus est verbi, vel sermonis à propria significatione in aliam cum virtute mutatio, ut *Lata segetes*: nam latina hominum est propria; aliena vero à segetibus. Tropi sunt undecim: septem in uno verbo Metaphora, Synecdoche, Metonymia, Anonomasia, Onomatopœia, Catachresis, Metalepsis. In oratione vero quatuor, Allegoria, Personalis, Hyperbaton, Hyperbole: quibus addam Ironiam.

Metaphora, seu translatio, est, cum nomen aut verbum transferatur ex loco illo, in quo proprium est, in eum, in quo proprium non est. *hic homo omni hoc allatur.*

Synecdoche tropus est, in quo ex parte totum, aut ex toto partem, aut ex antecedentibus sequentia intelligimus. Fit tribus modis: ex parte totum intelligitur, ut ex recto domus: huc perinet, cum ex uno plures intelliguntur, ut Hispanus, pro Hispanis; aut genus è forma, ut Mathematicus leo, pro quovis leone; aut ex materia res univèrsa, ut ferrum pro gladio. Contra vero ex toto pars, ut fons pro aqua: hunc spectat eum è pluribus unus intelligitur, ut nos Consules, aut

è genere species, ut ales pro aquila: ex antecedentibus sequentia intelliguntur. Virg.

*Aspice aratra, iugo referunt suspensa iuvenci.*  
 Ex sequentibus antecedentia. Idem.

*Atque umbrata gerunt civili tempora quercu.*

Metonymia est tropus, in quo causas per effecta, vel effecta per causas, vel ex eo, quod continet, id quod continetur, vel rem è signo intelligimus: causa pro effectu ponitur, ut inventor, aut author alicuius rei pro re inventa: sic Bacchus pro vino, Ceres pro pane, Plato pro scriptis eius. Effectus pro causa, ut mors pallida, quia facit pallidos, continens pro contento: sic Roma pro Romanis, aut possessor pro re possessa. Virgil.

*Iam proximus ardes Vcæleon.*

Aut signum pro re, ut toga pro pace, fasces pro magistratu.

Antonomasia ponit aliquid pro nomine, ut eversor Cartaginis pro Scipione. Si addatur proprium nomen, iam non erit Antonomasia, sed epithetum.